
00184 – ROMA, via dei Quattro Cantoni 50  

                                                        Tel. +39 06 46200626 e-mail: dis.roma@adm.gov.it 

 

 

 

                                                                                                        Prot.n. 1952/RI  

   

  

  

 

 

 

 

 

Oggetto: procedura negoziata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di parti 

delle merci custodite presso la SOT di Roma Est, struttura dipendente dall’Ufficio delle 

Dogane di Roma 1.  

Iniziativa su MePA: “SERVIZI” - Categoria: “Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali”.  

Impegno complessivo stimato: € 7.725,00 (euro: settemilasettecentoventicinque/00) IVA 

esclusa. 

Numero CIG: ZF82410693.   

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.L. n. 95 del  2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionale; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture modificato e implementato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane così come modificato con Determina n. 255 del Comitato in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

Direzione Interregionale per il Lazio 
e l’Abruzzo 
Distretto di Roma 
 
   DETERMINA A CONTRARRE 

mailto:dis.roma@adm.gov.it


2 

VISTO che con il foglio prot. n. 25239/RU del 27 aprile 2018 il Direttore dell’Ufficio delle 

Dogane di Roma 1 ha rappresentato: 

 la necessità di dover provvedere alla restituzione dei locali, adibiti alla 

temporanea custodia, al Centro Agroalimentare (CAR) che ne ha fatto richiesta; 

 che i nuovi locali che il predetto CAR metterà a disposizione di questa Agenzia 

non consentono la ricollocazione di tutte le merci attualmente custodite, e, 

pertanto, si ha la necessità di procedere alla dismissione di parte di esse; 

 che ritiene si possa procedere alla distruzione delle citate merci custodite presso 

la SOT di Roma EST, consistenti in n. 548 colli circa (n. 44 pedane ca - peso 

totale stimato Kg 10.300); 

PRESO ATTO che con il foglio del 30 maggio c.a. il predetto Ufficio delle dogane ha 

trasmesso due quotazioni presentate da operatori del settore (Nova Ecologica Srl e 29 

Giugno servizi Società Cooperativa di Produzione e Lavoro) per l’esecuzione del servizio in 

argomento; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

VISTO che sul Mercato Elettronico della P.A. è attivo il Bando “SERVIZI” - Categoria: 

“Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali”, attinente alla fornitura oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento;  

PRESO ATTO che la Società 29 Giugno servizi Società Cooperativa di Produzione e 

Lavoro non risulta iscritta nel mercato elettronico della pubblica amministrazione, come si 

evince dal report estratto in data odierna dal portale di Consip SpA; 

VISTA la nota prot. n. 31906/RU/2016 della D.C.P.A.S. che, considerato che la legge di 

Stabilità 2016 ha, inoltre, previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante ricorso al Me. 

Pa. per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a mille euro fino alla soglia 

comunitaria, alla luce di un’interpretazione sistematica dei commi 495, 502 e 503, richiama 

l’attenzione circa:  

a)  l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere alle Convenzioni-accordo quadro Consip 

per approvvigionarsi di beni e servizi; 

b)  l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Me.Pa. per tutti gli acquisti di beni e 

servizi di importo compreso tra i mille euro e la soglia comunitaria;  

c)  la possibilità di acquisizione diretta al di sotto di mille euro;  

VISTO che la società Nova Ecologica Srl ha presentato una quotazione stimata per € 

7.725,00 oltre IVA, per l’esecuzione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di parti 

delle merci custodite presso la SOT di Roma Est; 



3 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che le 

stazioni appaltanti possano procedere “… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto…”; 

PRESO ATTO che in data 6 agosto 2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità 

di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 

Richiesta di offerta, denominata “ Trattativa diretta”;  

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Distretto stipulerà è l’affidamento del servizio 

di raccolta, trasporto e smaltimento di parti delle merci custodite presso la SOT di Roma 

Est, consistenti in n. 548 colli (n. 44 pedane ca - peso totale 10.300 ca); 

DATO ATTO che il costo complessivo stimato da porre a base d’asta è pari ad € 7.725,00 

(oltre IVA) e che detta spesa sarà imputata sul conto di budget FD VERGESMER - Fondo 

rischi verifiche e gestione merci e distruzione dei beni confiscati, appositamente 

accantonato dall’Agenzia per la copertura delle spesa di tale tipologia, con codice articolo 

F01.0002.0001 - Spesa per distruzione di beni sequestrati, sulla base di apposita richiesta 

fondi;  

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52 delle 

Regole del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento di 

Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante;  

 

                                          ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

ARTICOLO 1 

E’ attivata una trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., con invito rivolto alla società Nova Ecologica Srl, iscritta al Bando 

“SERVIZI” - Categoria: “Servizi di Gestione dei Rifiuti speciali”, per l’affidamento del servizio 

di raccolta, trasporto e smaltimento di parti delle merci custodite presso la SOT di Roma 

Est, consistenti in n. 548 colli (n. 44 pedane ca - peso totale 10.300 ca), per un importo 

complessivo stimato di € 7.725,00 (euro: settemilasettecentoventicinque/00) IVA esclusa, 

da imputare sul conto di budget FD VERGESMER. 

ARTICOLO 2 

Il sig. Enrico Pucci è individuato quale Punto Istruttore per la procedura negoziata relativa 

alla fornitura di cui alla presente determina. 

ARTICOLO 3 

La Dott.ssa Cinzia Castelli, funzionario assegnato al Servizio Acquisti e Contratti, è 

individuato quale Responsabile del Procedimento amministrativo e il Dott. Luigi Liberatore, 



4 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Roma 1, è individuato quale Direttore dell’Esecuzione 

del contratto.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

Roma, 20 giugno 2018  
Il Direttore del Distretto  

 Francesca Torricelli 
                       Firmato digitalmente 


